
DECRETO N.  9089 Del 28/07/2020

Identificativo Atto n.   256

DIREZIONE GENERALE TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MODA

Oggetto

2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020 – ASSE III – AZIONE III.3.B.2.3 (AZIONE 3.3.4
DELL’ACCORDO DI PARTENARIATO) – BANDO SOSTEGNO ALLA COMPETITIVITÀ
DELLE IMPRESE TURISTICHE DELL’AREA INTERNA “ALTO LAGO DI COMO E VALLI
DEL  LARIO”-  DECADENZA  DAL  DIRITTO  AL  CONTRIBUTO  DI  SOGGETTI  VARI  E
CONTESTUALE  CONCESSIONE,  SULLA  BASE  DELLE  DERIVANTI  ECONOMIE,  DI
CONTRIBUTI  INTEGRATIVI  IN  FAVORE  DI  BENEFICIARI  DIVERSI  PARZIALMENTE
FINANZIATI AI SENSI DEL D.D.U.O. N. 6702 DEL 9 GIUGNO 2020.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. PROMOZIONE DELL'ATTRATTIVITA' E SOSTEGNO DEL SETTORE 
TURISTICO

 
RICHIAMATO il decreto n. 11578 del 3 agosto 2018 con cui l’Autorità di Gestione 
del Programma POR FESR 2014-2020 individua quale Responsabile di Asse III della 
Direzione Turismo, Marketing territoriale e Moda il dirigente pro-tempore della UO 
Promozione dell’attrattività e sostegno del settore turistico;
 
RICHIAMATA la d.g.r. n. XI/1394 del 18 marzo 2019, “POR FESR 2014-2020 – Asse III – 
Azione  III.3.B.2.3  (AZIONE  3.3.4  dell’accordo  di  partenariato)  che  approva 
l’iniziativa  “Turismo  e  attrattività.  Sostegno  alla  competitività  delle  imprese 
turistiche nelle Aree Interne “Alto Lago di Como e Valli del Lario” e “Appennino 
Lombardo  –  Alto  Oltrepò  Pavese”  nell’ambito  dell’obiettivo  specifico  3.b.2 
“Consolidamento,  modernizzazione,  e  diversificazione  dei  sistemi  produttivi 
territoriali”,  a  valere  sull’azione  III.3.b.2.3  del  POR  FESR  2014-20  corrispondente 
all’azione  3.3.4  dell’Accordo  di  Partenariato  con  una  dotazione  pari  a  euro 
1.200.000,00 per i soggetti aventi sede nell’Area Interna “Alto Lago di Como e Valli 
del Lario”;
 
RICHIAMATI altresì:
● il  d.d.u.o. n.  9077 del 21 giugno 2019 di  approvazione del bando e delle 

linee guida per la rendicontazione Sostegno alla competitività delle imprese 
turistiche  nelle  Aree  Interne  “Alto  Lago  di  Como  e  Valli  del  Lario”  e 
“Appennino Lombardo – Alto Oltrepò Pavese”;

● il d.d.u.o n. 16838 del 22 novembre 2019 di approvazione dell’elenco delle 
proposte formalmente ammissibili e non ammissibili alla valutazione di merito 
(in attuazione d.d.u.o. n. 9077 del 21giugno 2019);

● il d.d.u.o. n. 18382 del 16 dicembre 2019 di riammissione all’istruttoria della 
proposta  ID  Progetto  1443257  –  Econoleggio  Como  Lake  S.r.l.  alla 
valutazione di merito e conseguente rettifica e sostituzione degli Allegati 1 e 
3 del d.d.u.o. n. 16838 del 22 novembre 2019;

● il  d.d.u.o.  n.  3691 del  24 marzo 2020 di  inammissibilità  alla valutazione di 
merito  delle  domande  ID  Progetto  1443268  e  ID  Progetto  1449324  e 
conseguente rettifica e sostituzione degli Allegati 1 e 3 del d.d.u.o. n. 18382 
del 16 dicembre 2019;

● il  d.d.u.o. n. 4464 del 10 aprile 2020 di  revoca del d.d.u.o. n. 3691 del 24 
marzo 2020;

● il  d.d.u.o.  n.  6702  del  9  giugno  2020  di  approvazione  della  graduatoria 
dell'area interna "Alto Lago di Como e Valli del Lario", pubblicato sul  BURL 
S.O. n.  25 del  15 giugno 2020,  all’interno del  quale risultano beneficiari  i 

1



soggetti Simone Rupani - C.F. RPNSMN74D08E507R – ID Progetto 1400717 e 
Mauro Ambrosini -   C.F. MBRMRA72P09F712O - ID Progetto 1443786;

RILEVATO che,  ai  sensi  dell’articolo  D.5  del  citato  bando,  il  responsabile  del 
procedimento per la fase di concessione (verifica di ammissibilità delle domande, 
valutazione  delle  domande,  integrazione  documentale  relativa  alla  fase  della 
valutazione  delle  domande,  concessione  dell’agevolazione,  adempimenti 
normativa  aiuti,  comunicazione  esiti,  variazioni  del  beneficiario,  variazioni 
societarie,  verifiche  documentali  previste  per  le  fasi  del  procedimento  di 
competenza e atti conseguenti, adempimenti relativi alle verifiche in loco e atti 
conseguenti)  è  il  Dirigente  pro  tempore  dell’Unità  Organizzativa  Promozione 
dell’attrattività e sostegno del  settore turistico della Direzione generale Turismo, 
Marketing territoriale e Moda;
 
CONSIDERATO che il punto C.4.a “Adempimenti post concessione” del bando e, 
conseguentemente, il   d.d.u.o. n. 6702 del 9 giugno 2020 prevedono che entro e 
non oltre 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione sul 
BURL  della graduatoria il soggetto beneficiario debba comunicare l’accettazione 
del contributo assegnato, accedendo all’apposita sezione del sistema informatico 
www.bandi.servizirl.it e allegando la programmazione delle tranche di erogazione 
del  contributo  secondo  il  modello  che  reso  disponile  on  line  e  trasmesso  ai 
beneficiari unitamente alla comunicazione degli esiti istruttori;
 

DATO ATTO che l’articolo D. 2 “Rinunce e decadenze dei soggetti beneficiari del  
bando” della misura prevede che il contributo è soggetto a decadenza, tra gli  
altri casi: 

a) in caso di rinuncia da parte del soggetto beneficiario; 

b) qualora il soggetto beneficiario non rispetti le prescrizioni ed i vincoli definiti dal 
bando,  in  sede  di  concessione  ed  erogazione,  nonché  nel  caso  in  cui  la 
realizzazione  non  sia  conforme,  nel  contenuto  e  nei  risultati  conseguiti,  al 
progetto presentato ed alle dichiarazioni rese;

 

PRESO ATTO che:

● il  soggetto  beneficiario  Simone  Rupani  –  C.F.  RPNSMN74D08E507R  – ID 
Progetto  1400717  non  ha  effettuato  nel  sistema  informativo 
www.bandi.servizirl.it entro  i  termini  previsti  dal  bando  l’accettazione 
dell’agevolazione  concessa  per  un  importo  complessivo  di  €  7.567,17  a 
fronte di un investimento ammesso pari a € 35.390,00 così come comunicato 
con nota pec P3.2020.0002500 dell'  1  luglio  2020 adducendo motivazioni 

2



non accoglibili in quanto la trasmissione dell’accettazione tramite il sistema 
informatico  e  la  sottoscrizione  digitale  della  stessa  rappresentano  un 
elemento costitutivo della fase di accettazione del contributo ai sensi del 
bando;

● con  nota  pec  prot.  P3.2020.0002495  del  30  giugno  2020  il  soggetto 
beneficiario  Mauro  Ambrosini  ––  C.F.  MBRMRA72P09F712O  -  ID  Progetto 
1443786  ha  rinunciato  all’agevolazione  concessa  per  un  importo 
complessivo di  €  8.018,33,  a fronte  di  un investimento ammesso pari  a  € 
38.400,00;

RITENUTO di far decadere il contributo concesso in favore di:
● Simone  Rupani  –  ID  Progetto  1400717  - C.F.  RPNSMN74D08E507R resosi 

inadempiente all’obbligo di cui all’articolo D.2 del bando lett. b); 

● Mauro Ambrosini - ID Progetto 1443786 – C.F. MBRMRA72P09F712O  ai sensi 
dell’articolo D.2 del bando lett. a);

così come specificato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per un importo complessivo pari a  euro 15.585,50;

 
CONSIDERATO che in favore dei soggetti beneficiari Simone Rupani – ID Progetto 
1400717  e  Mauro  Ambrosini ID  Progetto1443786  non  è  stato  assunto  alcun 
impegno contabile,  in  quanto condizionato ai  sensi  del  d.d.u.o.  n.  6702 del  9 
giugno 2020 alla conclusione della fase di accettazione del contributo, nè è stato 
conseguentemente erogato alcun contributo;
 
ATTESTATO che la dotazione finanziaria del bando ha consentito, ai sensi del sopra 
citato d.d.u.o. n. 6702 del 9 giugno 2020, la concessione totale delle agevolazioni 
richieste a favore dei progetti ammessi con un punteggio da 24 a 17 punti e la 
concessione parziale delle agevolazioni concesse a favore dei progetti ammessi 
pari merito con un punteggio pari a 16 punti, così come indicati nell’allegato 3 
“elenco domande ammesse e finanziate”, tra i  quali  figurano i  progetti  Simone 
Rupani – ID Progetto 1400717 e Mauro Ambrosini ID Progetto1443786;

DATO ATTO che le economie derivanti dalle decadenze dal diritto al contributo 
dei  progetti  Simone  Rupani  –  ID  Progetto  1400717  e  Mauro  Ambrosini ID 
Progetto1443786 per un importo complessivo pari a euro 15.585,50 possono essere 
utilizzate  per  incrementare  la  percentuale  di  cofinanziamento,  nei  limiti  della 
dotazione finanziaria prevista dal bando e nei limiti dell’intensità d’aiuto prevista 
dal bando e richiesta dai soggetti  nell’ambito della domanda di agevolazione, 
dei restanti tre progetti beneficiari pari merito con un punteggio di16 punti cui è 

3



stata concessa un’agevolazione parziale ovvero:
● ID 1445204 RAINBOW SAS DI BETTIGA MANUELA RITA
● ID 1443268 BIFFI ALESSANDRO ;
● ID 1448941 DAMAKA S.R.L.;
 
RITENUTO pertanto:
● in  considerazione  delle  suddette  decadenze  intervenute,  di  concedere 

contributi  integrativi  per  un  importo  complessivo  pari  a  euro15.585,50 
utilizzando le economie derivanti dalle decadenze medesime in favore  dei 
restanti tre progetti beneficiari pari merito con un punteggio di 16 punti ai 
sensi del d.d.u.o. n. 6702 del 9 giugno 2020 ovvero ID 1445204 RAINBOW SAS 
DI  BETTIGA  MANUELA  RITA,  ID  1443268  BIFFI  ALESSANDRO  ,  ID  1448941 
DAMAKA S.R.L. al fine di incrementarne la percentuale di cofinanziamento 
sulla  base  del  medesimo  calcolo  proporzionale  adottato  in  sede  di 
concessione  parziale,  nei  limiti  della  dotazione  finanziaria  prevista  dal 
bando e nei limiti  dell’intensità d’aiuto prevista dal bando e richiesta dai 
soggetti nell’ambito della domanda di agevolazione;

● per le motivazioni espresse in premessa, di rettificare e sostituire l’allegato 3 
“Elenco domande ammesse e finanziate” parte integrante e sostanziale del 
d.d.u.o  n.  6702 del  9  giugno 2020,  con l’allegato 3 al  presente decreto, 
concedendo  contributi  integrativi  ai  progetti  beneficiari  pazialmente 
finanziati  ID 1445204 RAINBOW SAS DI  BETTIGA MANUELA RITA, ID 1443268 
BIFFI  ALESSANDRO  ,  ID  1448941  DAMAKA  S.R.L.  per  gli  importi  e  con  le 
specifiche ivi indicate;

 
DATO ATTO di far salve tutte le disposizioni di cui al d.d.u.o. n. 6702 del 9 giugno 
2020;
DATO ATTO che:

●  ai sensi dell’articolo 103 comma 2 del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 
come convertito con legge n. 27/2020, recante “Misure di potenziamento 
del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie, 
lavoratori  e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19” e ss.mm.ii., tutti i certificati, attestati, permessi, concessioni, autorizzazioni 
e  atti  abilitativi  comunque  denominati,  compresi  i  termini  di  inizio  e  di 
ultimazione dei lavori di cui all'articolo 15 del testo unico di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, in scadenza tra il 31 

4



gennaio 2020 e il 31 luglio 2020, conservano la loro validità per i novanta 
giorni successivi alla dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza e 
a tal proposito sono da annoverare le comunicazioni antimafia acquisite 
agli atti in tale periodo ai fini della concessione ai sensi del d.d.u.o. n. 6702 
del 9 giugno 2020 e ancora validi ai fini della concessione integrativa;

● ·è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva,  in  sede  di  concessione 
integrativa, la regolarità contributiva come si evince dai DURC allegati nel 
sistema informativo www.bandi.servizirl.it;

● ·è  stato  verificato,  in  sede  di  concessione  integrativa,  il  massimale  de 
minimis, sulla base della dichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 redatta 
dai soggetti richiedenti e della visura de minimis rinvenibile nel registro aiuti 
al  momento  della  concessione  integrativa  come  da  documentazione 
allegata nel sistema informativo www.bandi.servizirl.it;

 
DATO ATTO  che sono  stati  rispettati  i  termini  di  conclusione  del  procedimento 
stabiliti dall’art. C.3.a del bando;
 

DATO ATTO che:

● entro e non oltre 15 giorni naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione 
sul  BURL  del  presente  provvedimento,  il  soggetto  beneficiario  debba 
comunicare l’accettazione del  contributo integrativo assegnato via pec 
all’indirizzo  pec  turismo_moda@pec.regione.lombardia.it  e  allegando  la 
programmazione  delle  tranche  di  erogazione  del  contributo 
complessivamente concesso;

● il responsabile del procedimento per la fase di concessione - Dirigente pro 
tempore dell’Unità Organizzativa Promozione dell’attrattività e sostegno del 
settore  turistico  della  Direzione  generale  Turismo,  Marketing  territoriale  e 
Moda procederà all’assunzione degli  atti  contabili  derivanti  dal presente 
provvedimento a seguito dell’accettazione del contributo integrativo;

VISTO il decreto 31 maggio 2017, n. 115, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28 
luglio 2017, che disciplina il  funzionamento del  Registro Nazionale degli  Aiuti  di 
Stato;

VISTA la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

 
 D E C R E T A

 

5



1.  far decadere il contributo concesso in favore di:

● Simone Rupani – ID Progetto 1400717 - C.F. RPNSMN74D08E507R 
ai sensi dell’articolo D.2 del bando lett. b); 

● Mauro  Ambrosini  - ID  Progetto  1443786  –  C.F. 
MBRMRA72P09F712O ai sensi dell’articolo D.2 del bando lett. a);

così  come specificato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per un importo complessivo pari  a pari  a euro 
15.585,50;

2. di trasmettere il presente atto ai suddetti soggetti decaduti;

3. in considerazione delle decadenze intervenute e per le motivazioni espresse 
in premessa, di concedere contributi integrativi per un importo complessivo 
pari a euro 15.585,50, utilizzando le economie derivanti dalle decadenze di 
cui al punto 1 del decretato in favore  dei restanti  tre progetti  beneficiari 
pari  merito  con  punteggio  di  16  punti  ai  sensi  dell’allegato  3  “Elenco 
domande ammesse e finanziate” del  d.d.u.o.  n.  6702 del  9  giugno 2020 
ovvero ID 1445204 RAINBOW SAS DI BETTIGA MANUELA RITA, ID 1443268 BIFFI 
ALESSANDRO  ,  ID  1448941  DAMAKA  S.R.L.,  al  fine  di  incrementarne  la 
percentuale  di  cofinanziamento  sulla  base  del  medesimo  calcolo 
proporzionale  adottato  in  sede  di  concessione  parziale,  nei  limiti  della 
dotazione  finanziaria  prevista  dal  bando e  nei  limiti  dell’intensità  d’aiuto 
prevista dal bando e richiesta dai soggetti  nell’ambito della domanda di 
agevolazione;

 
4. di  rettificare  e  sostituire  l’allegato  3  “Elenco  domande  ammesse  e 

finanziate” parte integrante e sostanziale del d.d.u.o n. 6702 del 9 giugno 
2020 con l’allegato 3 al presente decreto concedendo contributi integrativi 
ai  progetti  beneficiari  parzialmente finanziati  ID 1445204 RAINBOW SAS DI 
BETTIGA MANUELA RITA, ID 1443268 BIFFI ALESSANDRO , ID 1448941 DAMAKA 
S.R.L. per gli importi e con le specifiche indicate;

 
5. di dare atto che entro e non oltre 15 giorni naturali e consecutivi dalla data 

di pubblicazione sul BURL del presente provvedimento, i soggetti beneficiari  
debbano  comunicare  l’accettazione  del  contributo  integrativo  via  pec 
all’indirizzo  PEC  turismo_moda@pec.regione.lombardia.it  e  allegando  la 
programmazione delle tranche di erogazione del contributo;

6



6. di dare atto che il responsabile del procedimento per la fase di concessione 
- Dirigente pro tempore dell’Unità Organizzativa Promozione dell’attrattività 
e sostegno del settore turistico della Direzione generale Turismo, Marketing 
territoriale e Moda procederà all’assunzione degli atti contabili derivanti dal 
presente  provvedimento  a  seguito  dell’accettazione  del  contributo 
integrativo;

 
7. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 

33/2013  è avvenuta in sede di adozione del d.d.u.o. n. 6702 del 9 giugno 
2020 e che si provvede a integrare mediante la pubblicazione del presente 
atto;

 
8. di  disporre la pubblicazione del  presente provvedimento sul  BURL, sul  sito 

www.porfesr.regione.lombardia.it e sul sito della Regione Lombardia.
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo  
Regionale della Lombardia - Milano nel termine di 60 gg. decorrenti dalla data di  
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.
 

  IL DIRIGENTE

ANTONELLA  PRETE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


